
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de eliberare a Acordului a Autorizației de amplasare si/sau de 

acces în zona drumului comunal a încheierii contractului pentru utilizare și acces în zona drumului 
comunal precum și tarifele de eliberare a Acordului prealabil si Autorizației de amplsament, în 

comuna Cotmeana județul Arges 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 15.04.2021; 
        Având în vedere: 

–   Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana; 
–   Adresa nr. 21474/21.12.2020 emisă de Consiliul Județean Argeș, înregistrată la Primăria 

Comunei Cotmeana cu nr. 5664/21.12.2020, prin care solicită aprobarea unor norme specifice 
privind condițiile de proiectare și amplasare a construcțiilor, instalațiilor și a mijloacelor de 
publicitate în zona drumurilor de interes local;   

– Raportul Compartimentului de urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 1934/05.04.2021; 

–   Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
–  Adresa nr. 4972/29.03.2021 emisă de Consiliul Județean Argeș, înregistrată la Primăria 

Comunei Cotmeana cu nr. 1825/30.03.202, prin care a fost comunicată Hotărârea nr. 56 
adoptată de Consiliului Județean Arges la data 25.03.2021 referitoare la emiterea avizului în 
favoarea UAT Cotmeana pentru aprobarea Normelor tehnice privind condițiile de proiectare și 
amplasare a construcțiilor, instalațiilor și a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de 
interes local; 

        În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ; 
– Titlul IX din Legea nr.227 /2015 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare 
– Art. 46, alin. (2), lit. c) din Ordonanța Guvernului nr. 43/28.08.1997 privind regimul 

drumurilor,  republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
       În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă Regulamentul de eliberare a Acordului a Autorizației de amplasare si/sau 

de acces în zona drumului comunal a încheierii contractului pentru utilizare și acces în zona 
drumului comunal precum și tarifele de eliberare a Acordului prealabil si Autorizației de 
amplsament, în comuna Cotmeana județul Arges, conform Anexei care face parte integrantă din 
presenta hotărâre 

Art. 2. (1) Se aprobă taxele pentru emiterea acordului prealabil, a autorizatiei de amplasament 
si /sau de acces in zona drumului public, a încheierii contractului pentru utilizare si panouri publicitare 
în zona drumului, pe poduri, pasaje, viaducte si tuneluri rutiere, stabilite prin Norme specifice așa cum 
sunt prevăzute la art.5 din Regulament, după cum urmează: 
 



2 
 

 
A. Retele de telecomunicatii si infrastructura ori alte instalatii sau constructii de acest gen  
a1. traversare aeriana -persoana juridica                                      0,50lei /ml/luna 
a2.subtraversare drum pietruit-persoana juridica                         0,80 lei /ml/luna 
a3 subtraversare drum modernizare -persoana juridica               1,50 lei /ml/luna  
a4 instalatii in zona de siguranta,in lungul drumului                   0,30 lei /ml/luna   
 

(2) Tarifele pentru eliberarea acordului prealabil si autorizatiei de amplasare si /sau de acces 
,privind amplasarea unor obiective in zona drumuriilor  comunale. 
 
A Acord prealabil  
a1 fara constatare pe teren                                                               40 lei  
a2 cu constatare pe teren cu mijloc de transport                              90 lei 
a3 prelungirea valabilitatii                                                               20 lei 
 
B Acord prealabil pentru utilizarea temporara                              20 lei 
 
C Acord prealabil pentru documentatie de urbanism PUZ, PUD-  45 lei 
 
D Autorizatie de amplasare si /sau de acces in zona drumurilor comunale  
   d1 fara consultare pe teren                                                            90 lei  
   d2 cu consultare pe teren cu mijloc de transport  
      asigurat de beneficiar                                                               125 lei 
 
E. Autorizatie pentru executia sub-supra traversarii la drumurile comunale 
        e1 fara consultare pe teren                                                      150 lei  
        e2 cu consultare pe teren cu mijloc de transport 
             asigurat de beneficiar                                                        200 lei 
 
F. Schimbarea destinatiei initiale  
       f1 acord prealabil                                                                       60 lei 
       f2 autorizatie de amplasare si /sau acces in zona  
           drumurilor comunale                                                             90 lei 
 
(3)Taxele achitate nu se returneaza in cazul neemiterii Acordului solicitat, acestea fiind achitate pentru 
verificarea documentatiei depuse potrivit art.5. din prezentul Regulament.  
 

Art.3. Compartimentul de urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
        Art. 4. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi comunicată Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 

Nr. 26                       Data: 15.04.2021 
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                                    Contrasemnează Secretar General                                       
      MATEI MARINEL                                                                  GHINEA IONELA –LILIANA 

 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                Secretar General al Comunei 
                                                                                                            GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de eliberare a Acordului a Autorizației de amplasare si/sau de 

acces în zona drumului comunal a încheierii contractului pentru utilizare și acces în zona drumului 
comunal precum și tarifele de eliberare a Acordului prealabil si Autorizației de amplsament, în 

comuna Cotmeana județul Arges 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 15.04.2021; 
        Având în vedere: 

–   Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana; 
–   Adresa nr. 21474/21.12.2020 emisă de Consiliul Județean Argeș, înregistrată la Primăria 

Comunei Cotmeana cu nr. 5664/21.12.2020, prin care solicită aprobarea unor norme specifice 
privind condițiile de proiectare și amplasare a construcțiilor, instalațiilor și a mijloacelor de 
publicitate în zona drumurilor de interes local;   

– Raportul Compartimentului de urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 1934/05.04.2021; 

–   Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
–  Adresa nr. 4972/29.03.2021 emisă de Consiliul Județean Argeș, înregistrată la Primăria 

Comunei Cotmeana cu nr. 1825/30.03.202, prin care a fost comunicată Hotărârea nr. 56 
adoptată de Consiliului Județean Arges la data 25.03.2021 referitoare la emiterea avizului în 
favoarea UAT Cotmeana pentru aprobarea Normelor tehnice privind condițiile de proiectare și 
amplasare a construcțiilor, instalațiilor și a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de 
interes local; 

        În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ; 
– Titlul IX din Legea nr.227 /2015 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare 
– Art. 46, alin. (2), lit. c) din Ordonanța Guvernului nr. 43/28.08.1997 privind regimul 

drumurilor,  republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
       În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ; 

PROPUNE: 
 
 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul de eliberare a Acordului a Autorizației de amplasare si/sau 

de acces în zona drumului comunal a încheierii contractului pentru utilizare și acces în zona 
drumului comunal precum și tarifele de eliberare a Acordului prealabil si Autorizației de 
amplsament, în comuna Cotmeana județul Arges, conform Anexei care face parte integrantă din 
presenta hotărâre 

Art. 2. (1) Se aprobă taxele pentru emiterea acordului prealabil, a autorizatiei de amplasament 
si /sau de acces in zona drumului public, a încheierii contractului pentru utilizare si panouri publicitare 
în zona drumului, pe poduri, pasaje, viaducte si tuneluri rutiere, stabilite prin Norme specifice așa cum 
sunt prevăzute la art.5 din Regulament, după cum urmează: 
 



4 
 

 
A. Retele de telecomunicatii si infrastructura ori alte instalatii sau constructii de acest gen  
a1. traversare aeriana -persoana juridica                                      0,50lei /ml/luna 
a2.subtraversare drum pietruit-persoana juridica                         0,80 lei /ml/luna 
a3 subtraversare drum modernizare -persoana juridica               1,50 lei /ml/luna  
a4 instalatii in zona de siguranta,in lungul drumului                   0,30 lei /ml/luna   
 

(2) Tarifele pentru eliberarea acordului prealabil si autorizatiei de amplasare si /sau de acces 
,privind amplasarea unor obiective in zona drumuriilor  comunale. 
 
A Acord prealabil  
a1 fara constatare pe teren                                                               40 lei  
a2 cu constatare pe teren cu mijloc de transport                              90 lei 
a3 prelungirea valabilitatii                                                               20 lei 
 
B Acord prealabil pentru utilizarea temporara                              20 lei 
 
C Acord prealabil pentru documentatie de urbanism PUZ, PUD-  45 lei 
 
D Autorizatie de amplasare si /sau de acces in zona drumurilor comunale  
   d1 fara consultare pe teren                                                            90 lei  
   d2 cu consultare pe teren cu mijloc de transport  
      asigurat de beneficiar                                                               125 lei 
 
E. Autorizatie pentru executia sub-supra traversarii la drumurile comunale 
        e1 fara consultare pe teren                                                      150 lei  
        e2 cu consultare pe teren cu mijloc de transport 
             asigurat de beneficiar                                                        200 lei 
 
F. Schimbarea destinatiei initiale  
       f1 acord prealabil                                                                       60 lei 
       f2 autorizatie de amplasare si /sau acces in zona  
           drumurilor comunale                                                             90 lei 
 
(3)Taxele achitate nu se returneaza in cazul neemiterii Acordului solicitat, acestea fiind achitate pentru 
verificarea documentatiei depuse potrivit art.5. din prezentul Regulament.  
 

Art.3. Compartimentul de urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
        Art. 4. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi comunicată Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 


